
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

1 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 321/GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.  

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022 GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.009085/2024-63, 

 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015;  

CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR as comissões para realizar avaliações períodicas de Estágio 

Probatório dos servidores, conforme abaixo: 

 

I. Comissão de 6ª avaliação da servidora Thaís Moreira Gomes, conforme o quadro 

abaixo: 

6ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORA PERÍODO LOTAÇÃO 

THAÍS MOREIRA GOMES 29/06/2024 a 28/12/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Eleucimar Monteiro da Cunha e Ivan da Silva Mendonça. 

 

II. Comissão de 2ª avaliação do servidor DIEGO LISBOA RIOS, conforme o quadro 

abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

DIEGO LISBOA RIOS 12/12/2023 A 20/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Tiago Francisco Andrade Diocesano e Eurides Francisco Teixeira Junior. 

 

III.  Comissão de 2ª avaliação do servidor ÁTILA OLIVEIRA ARAÚJO, conforme o 

quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

ÁTILA OLIVEIRA ARAÚJO 28/02/2024 A 27/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Tiago Francisco Andrade Diocesano e Luis Gustavo Marcolan. 

 

IV. Comissão de 1ª avaliação do servidor MANOEL DE JESUS DA SILVA PEREIRA, 

conforme o quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

MANOEL DE JESUS DA 07/02/2024 A 06/08/2024 DE 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

2 
 

 
SILVA PEREIRA 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Eurides Francisco Teixeira Junior e Joscival Vasconcelos Reis. 

 

V. Comissão de 2ª avaliação do servidor JOEDSON DE JESUS SANTANA, conforme o 

quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

JOEDSON DE JESUS 

SANTANA 
08/02/2024 A 07/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Nilton Fernandes Gonçalves e Andrea Alves Lustoza Carvalho. 

 

 

VI.  Comissão de 3ª avaliação da servidora NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

NICOLE VILAS BOAS 

TOLOMELLI 
24/02/2024 A 23/08/2024 CGP 

COMISSÃO 

 Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 

 Membros: Adriana Mayara Noronha Soares e Josenir Otero Gonçalves. 

 

 

VII. Comissão de 2ª avaliação da servidora TÂMIA TAVARES DE OLIVEIRA, 

conforme o quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

TÂMIA TAVARES DE 

OLIVEIRA 
12/12/2023 A 29/08/2024 DIRAP 

COMISSÃO 

 Presidente: Adriana Mayara Soares Noronha 

 Membros: Nairson Brazão Queiroz e Patrícia Alves Leite. 

  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 
PORTARIA Nº 322/GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 

 

 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável nº 2133/2024 DG/CSGC, 

contido no Processo no SIPAC nº 23858.000528/2024-89. 

 

 
 

RESOLVE: 
 

 

 

 

Art. 1º RETIFICAR Portaria Nº 318/GAB/IFAM/CSGC, de 31 de julho de 2024, conforme 

abaixo: 
 

I. Onde se lê “Art. 1º CONCEDER ao servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3417854, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de 

Especialista, com efeitos financeiros a partir do dia 09/07/2024”. 

 

II. Leia-se: “Art. 1º CONCEDER ao servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3417854, a Retribuição por Titulação (RT) pela obtenção do Título de 

Mestre, com efeitos financeiros a partir do dia 09/07/2024”. 

 

 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 
EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

1 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 323 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento SIPAC nº   23443.009295/2024-51, 

 

 

CONSIDERANDO o “Dia Nacional do Estudante”, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Central do Evento do Dia do Estudante 2024, 

responsável pelo planejamento, execução e controle do evento. A referida comissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2331786, Presidente; 

II. Luciana do Nascimento Kettle, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3389835, Vice-Presidente; 

III. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131, 

Tesoureiro; 

IV. Willian Rodrigues Carvalho, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3407235, Secretário. 

 

Art. 2º CONSTITUIR a Subcomissão de Alimentação, responsável pelo 

planejamento do cardápio, execução das refeições e demais atividades pertinentes. A referida 

subcomissão será composta pelos seguintes servidores: 

I. Petronilda Matos de Lima, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 1105391; 

II. Dayana Bezerra de Souza, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3409385; 

III. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

IV. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1662331; 

V. Vanderlídia Melo de Oliveira, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3414964. 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

2 

 

 

Art. 3º CONSTITUIR a Subcomissão Pedagógica, responsável pela elaboração 

de atividades e regulamentos, organização das equipes de trabalho, e condução de atividades 

lúdicas antes e durante o evento. A subcomissão será composta pelos seguintes servidores: 

I. Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1521352; 

II. Ana Flávia Monteiro Diógenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2327436;  

III. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 

IV. Edjânio Franco Gregório, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 1164048. 

V. Eliane de Souza Ferreira, colaboradora externa. 

VI. Graciliano Gonçalves Fonseca, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1356272; 

VII. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Técnica-Administrativo em 

Educação, matrícula SIAPE nº 3417828 

VIII. Josélia de Souza Oliveira, Técnica-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 3329611;  

IX. Leticia Alves da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2605510; 

X. Meycyhane Nogueira de Almeida, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3261140; 

XI. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

XII. Rosemir Mateus Gabriel, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2995599; 

XIII. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1196647; 

XIV. Wagner Viana Andreatta; Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561. 

 

Art. 4º CONSTITUIR a Subcomissão Logística, responsável pelo transporte dos 

discentes, materiais e alimentos, bem como pela limpeza do local. A referida subcomissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

I. Claudecir da Silva Barreto, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 1109720; 

II. Adinã de Oliveira Matos, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 3326833; 

III. Alessandro Marcondes Albuquerque, Técnico-Administrativo em 

Educação, matrícula SIAPE nº 1723670 

IV. Jackson Martins de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1418508; 

V. Rai Vasconcelos Costa, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº  

VI. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

3 

 

 

VII. Rodolfo Pragana Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3280598; 

VIII. Valdomiro Lopes Santos Neto, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3026727; 

IX.  Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2612184. 

Art. 5º CONSTITUIR a Subcomissão de Assistência ao Discente, encarregada 

do acompanhamento dos alunos no local do evento, controle da entrada de pessoas não 

autorizadas, elaboração e disseminação de orientações sobre comportamento adequado durante a 

semana anterior ao evento, e intervenção em situações de risco ou confusão, com a devida 

comunicação às chefias de departamento quando necessário. A subcomissão será composta pelos 

seguintes servidores: 

I. Andreyna Laura Vieira da Silva, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3385600 

II. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº  

III. Edvaldo Monteiro Meireles, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1119381. 

IV. Maria Laura Sampaio Bosco, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3331899. 

Art. 6º CONSTITUIR a Subcomissão de Saúde (Primeiros Socorros), 

responsável por realizar procedimentos de primeiros socorros, preparar os materiais e insumos 

necessários, acionar a Subcomissão de Logística para transporte quando necessário, e comunicar 

imediatamente qualquer ocorrência à chefia. A subcomissão será composta pelos seguintes 

servidores: 

I. Edvan Ferreira de Meneses, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3417854; 

II. Ivan da Silva Mendonça, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2378939; 

III. Thais Moreira Gomes, Professora, matrícula SIAPE nº 3331899. 

Art. 7º CONSTITUIR a Subcomissão de Cerimonial 

(Animador(a)/Apresentador(a)), responsável pela locução do evento, animação e estímulo à 

participação dos alunos nas atividades, transmissão de avisos, e interação com os discentes e 

com toda a equipe de trabalho. A subcomissão será composta pelos seguintes servidores: 

I. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347; 

II. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1848583. 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

4 

 

Art. 8º CONSTITUIR a Subcomissão de Divulgação e Registros, encarregada de 

divulgar e registrar o evento por meio de fotos, vídeos e entrevistas, além de postar os registros 

nas mídias sociais e criar um arquivo completo dos materiais. A subcomissão será composta 

pelos seguintes servidores: 

I. Luciana do Nascimento Kettle, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347; 

II. Cimara Pereira dos Santos, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 1001160; 

III. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3363106; 

IV. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1251962. 

Art. 9º CONSTITUIR a Subcomissão de Finanças, responsável por verificar com 

as subcomissões as necessidades para a organização das ações, angariar fundos para a aquisição 

de itens não disponíveis na instituição e providenciar brindes para as atividades. A subcomissão 

será composta pelos seguintes servidores: 

I. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3388003; 

II. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

III. João Marcos Itou Souza, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 1191938; 

IV. Maria Rosineide Gama Feitosa, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

1 

 

 

 

PORTARIA Nº 324 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.009298/2024-95, 

 

 

CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada nº 30879420240017-

002715/2024 firmando entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM) 

e o Ministério de Desenvolvimento Agrário (MDA) para “Apoiar a realização de atividades de formação, 

ensino, pesquisa, extensão e inovação, voltadas para à gestão do território e ao fortalecimento da 

soberania alimentar na Terra Indígena Yanomami (TIY) no Estado do Amazonas; 

 

CONSIDERANDO prestação de serviços de apoio administrativo e financeiro pela 

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização – FAEPI ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus São Gabriel da Cachoeira. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a equipe de trabalho para a celebração de acordos de cooperação 

técnica, aquisição de equipamentos e materiais de consumo, bem como para o gerenciamento da execução 

do projeto e demais atividades pertinentes. A equipe será composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347, Coordenador Geral; 

II. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583, 

Coordenador Adjunto; 

III. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962, 

Apoio Pedagógico; 

IV. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1191938, Apoio Técnico. 

V. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134, Apoio Técnico. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 325/GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Processo no SIPAC nº   23858.000386/2024-50, 

 

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica n° 006 – CGP/CSGC/IFAM, de 29 de julho de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º RECONHECER DÍVIDA em favor da servidora EDLENE DA SILVA 

TRINDADE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1832707, referente ao pagamento devido pela 

Retificação da Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico referente ao período de 06/01/2020 a 

05/01/2022 (D-301) e 06/01/2022 a 31/12/2023 (D-302), a qual totaliza o valor de R$ 22.860,96 (vinte 

dois mil oitocentos sessenta reais noventa centavos). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 326 GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.009340/2024-78, 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo do ano de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação de Heteroidentificação do Processo 

Seletivo 2024/2, composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Alessandro Marcondes Albuquerque, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 

1723670, Presidente; 

II. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184, Vice-Presidente. 

MEMBROS 

III. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347; 

IV. Rosemir Mateus Gabriel, Professor EBTT - Substituto, matrícula SIAPE nº 

2995599; 

V. Thaliane Valente Soares, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661;  

 

SUPLENTES 

 

VI. Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT - Substituto, matrícula SIAPE nº 

1119381; 

VII. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1300562; 

VIII. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131. 

 

Art. 2º CONSTITUIR a Comissão de Recursos da Heteroidentificação do Processo 

Seletivo 2024/2, composta pela seguinte servidora: 

I. Eliane de Souza Ferreira, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2206124, 

Presidente. 

 

MEMBROS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

II. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1001160; 

 

III. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845; 

IV. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC  

 

PORTARIA Nº 327 GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o despacho 2217/2024 – DG/CSGC, no Processo 

SIPAC nº 23858.000620/2024-49; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 14, §2º, incisos I e II da Lei 12.772/2012,  

CONSIDERANDO o Parecer nº 108/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, 16 de junho de 2023,  

CONSIDERANDO a Resolução nº 55/CONSUP/IFAM, de 15 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 487/CPPD/CSGC, de 01 de agosto de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora ANA FLÁVIA MONTEIRO DIÓGENES,  Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2327436, a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, conforme 

abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO EFEITOS 

14/10/2021 a 

13/10/2023 
D-202 D-301 75 Progressão 14/10/2023 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 328 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.  

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável 2237/2024 - DG/CSGC, contido 

no Processo SIPAC nº 23858.000607/2024-90.  

 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 5.824, 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 10 NDPQV/CGP/CSGC, de 05 de agosto de 2024.  

CONSIDERANDO o Despacho nº 40306 / 2024 - CGP-CSGC, 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONCEDER à servidora MARIA EDUARDA GOMES FRANÇA DOS SANTOS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3355047, o Incentivo à Qualificação referente à 

“Especialização com carga horária igual ou superior a 360h”, com relação direta, com o percentual de 

30% (trinta por cento), com o efeito financeiro a partir de 30 de junho de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 329 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.009420/2024-23, 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo do ano de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Matrícula 2024/2, composta pelos seguintes 

servidores: 

 

 

I. Eliane de Souza Ferreira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2206124, Presidente; 

II. Edjânio Franco Gregório, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1164048, Vice-Presidente. 

MEMBROS 

III. Andreyna Laura Vieira da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 

3385600; 

IV. Edvaldo Montalvo Meireles, Professor EBTT - Substituto, matrícula SIAPE nº 

1119381; 

V. Graciliano Gonçalves Fonseca, Professor EBTT - Substituto, matrícula SIAPE nº 

1356272; 

VI. Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1529238; 

VII. Maria Laura Sampaio Bosco, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 

3331899; 

VIII. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

IX. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 330 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.009420/2024-23, 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo do ano de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Desligamento de Matrícula no âmbito do IFAM-

CSGC, com a finalidade de analisar e ajustar as matrículas dos discentes conforme a planilha enviada pela 

Coordenação de Gestão de Recursos Acadêmicos (CGRA) do IFAM. Essa comissão é composta pelos 

seguintes servidores: 

 

 

I. Eliane de Souza Ferreira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2206124, Presidente; 

MEMBROS 

II. Edjânio Franco Gregório, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1164048; 

III. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

IV. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; 

V. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106; 

VI. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3370131; 

VII. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

VIII. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

IX. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

X. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

XI. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184; 

XII. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1196647; 

XIII. Valdomiro Lopes dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3026727. 

 

 

Art. 2º Compete à Comissão: 

 

I.  Analisar as matrículas dos discentes listados na planilha enviada pelo SIGAA em 

17/07/2024, verificando os alunos fora do prazo de Integralização e aqueles 

dentro do prazo de Integralização sem matrícula no ano letivo de 2024. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 

 

II. Realizar os ajustes necessários na relação de discentes conforme as diretrizes 

estabelecidas. 

 

III. Indicar os discentes que deverão ser mantidos na relação, para constarem no 

Edital de Cancelamento de Matrícula a ser publicado após o Processo Seletivo do 

segundo semestre de 2024. 

 

IV. Enviar a planilha ajustada à Pró-reitoria de Ensino até o dia 26/08/2024. 

 

Art. 3º Os membros da Comissão devem atualizar e/ou informar os dados referentes ao 

“Endereço e Contato Campus”, incluindo endereço, horário, telefone e e-mail da unidade de protocolo, 

bem como a forma de atendimento (presencial e/ou remoto) para recebimento das manifestações dos 

discentes. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA N° GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, publicada no 

D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.009412/2024-87, 

 

 

RESOLVE:  

 

 
PORTARIA N° 331 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 1612134, da Função de Pregoeiro do campus. 

 

 

PORTARIA N° 332 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 1164048, para a função de Fiscal Administrativo de Contratos. 

 

 

PORTARIA N° 333 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 1612134, para a função de Fiscal Administrativo de Contratos. 

 

 

PORTARIA N° 334  GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 1612134, para a função de Chefe do Núcleo de Contratos, Substituto. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

1 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 335/GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.  

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022 GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.009085/2024-63, 

 

CONSIDERANDO o § 1º, do Art. 20, da Lei Nº 8.112/1990; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 56 - CONSUP/IFAM, de 08/09/2015;  

CONSIDERANDO o Ofício Circular SEI n°626/2023/MGI de 16/06/2023; 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º REEDITAR a Portaria nº 321/GAB/IFAM/CSGC, de 01 de agosto de 2024 que 

constitui as comissões para realizar avaliações períodicas de Estágio Probatório dos servidores, conforme 

abaixo: 

 

I. Comissão de 6ª avaliação da servidora Thaís Moreira Gomes, conforme o quadro 

abaixo: 

6ª AVALIAÇÃO 

SERVIDORA PERÍODO LOTAÇÃO 

THAÍS MOREIRA GOMES 29/06/2024 a 28/12/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Eleucimar Monteiro da Cunha e Ivan da Silva Mendonça. 

 

II. Comissão de 2ª avaliação do servidor DIEGO LISBOA RIOS, conforme o quadro 

abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

DIEGO LISBOA RIOS 12/12/2023 A 20/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Tiago Francisco Andrade Diocesano e Eurides Francisco Teixeira Junior. 

 

III.  Comissão de 2ª avaliação do servidor ÁTILA OLIVEIRA ARAÚJO, conforme o 

quadro abaixo: 

2ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

ÁTILA OLIVEIRA ARAÚJO 28/02/2024 A 27/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Tiago Francisco Andrade Diocesano e Luis Gustavo Marcolan. 

 

 

 

IV. Comissão de 1ª avaliação do servidor MANOEL DE JESUS DA SILVA PEREIRA, 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

2 
 

 
conforme o quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

MANOEL DE JESUS DA 

SILVA PEREIRA 
07/02/2024 A 06/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Eurides Francisco Teixeira Junior e Joscival Vasconcelos Reis. 

 

V. Comissão de 2ª avaliação do servidor JOEDSON DE JESUS SANTANA, conforme o 

quadro abaixo: 

1ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

JOEDSON DE JESUS 

SANTANA 
08/02/2024 A 07/08/2024 DE 

COMISSÃO 

 Presidente: David Silva Nogueira 

 Membros: Nilton Fernandes Gonçalves e Andrea Alves Lustoza Carvalho. 

 

 

VI.  Comissão de 3ª avaliação da servidora NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, 

conforme o quadro abaixo: 

3ª AVALIAÇÃO 

SERVIDOR PERÍODO LOTAÇÃO 

NICOLE VILAS BOAS 

TOLOMELLI 
24/02/2024 A 23/08/2024 CGP 

COMISSÃO 

 Presidente: Renato Valadares de Sousa Moreira 

 Membros: Adriana Mayara Noronha Soares e Josenir Otero Gonçalves. 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

  
 

 
PORTARIA Nº 336 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2024, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável 2237/2024 - DG/CSGC, contido no Processo SIPAC 

nº 23858.000607/2024-90.  

 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 5.824, 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 10 NDPQV/CGP/CSGC, de 05 de agosto de 2024.  

CONSIDERANDO o Despacho nº 40306 / 2024 - CGP-CSGC, 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 328/GAB/IFAM/CSGC, 06 de agosto de 2024, conforme 

abaixo: 

 

I. Onde se lê: “Art. 1º CONCEDER à servidora MARIA EDUARDA GOMES FRANÇA 

DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3355047, o Incentivo à 

Qualificação referente à “Especialização com carga horária igual ou superior a 360h”, com 

relação direta, com o percentual de 30% (trinta por cento), com o efeito financeiro a partir de 

30 de junho de 2024”. 

 

 
II. Leia-se: “Art. 1º CONCEDER à servidora MARIA EDUARDA GOMES FRANÇA DOS 

SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3355047, o Incentivo à 

Qualificação referente à “Especialização com carga horária igual ou superior a 360h”, com 

relação direta, com o percentual de 30% (trinta por cento), com o efeito financeiro a partir de 

30 de julho de 2024”. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

1 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 337 GAB/IFAM/CSGC, DE 08 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento SIPAC nº   23443.009295/2024-51, 

 

 

CONSIDERANDO o “Dia Nacional do Estudante”, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA Nº 323 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE 

AGOSTO DE 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

“Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Central do Evento do Dia do Estudante 

2024, responsável pelo planejamento, execução e controle do evento. A referida comissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

 

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2331786, Presidente; 

II. Luciana do Nascimento Kettle, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3389835, Vice-Presidente; 

III. Willian Rodrigues Carvalho, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3407235, Secretário. 

IV. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131, 

Tesoureiro; 

V. João Marcos Itou Souza, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 1191938; 

VI. Nilton Fernandes Gonçalves, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2523214; 

VII. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3007210; 

VIII. Patrícia Ugarte Alves, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1112624; 

 

Art. 2º CONSTITUIR a Subcomissão de Alimentação, responsável pelo 

planejamento do cardápio, execução das refeições e demais atividades pertinentes. A referida 

subcomissão será composta pelos seguintes servidores: 

I. Petronilda Matos de Lima, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 1105391; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

2 

 

 

II. Dayana Bezerra de Souza, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3409385; 

III. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

IV. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1662331; 

V. Vanderlídia Melo de Oliveira, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3414964. 

Art. 3º CONSTITUIR a Subcomissão Pedagógica, responsável pela elaboração 

de atividades e regulamentos, organização das equipes de trabalho, e condução de atividades 

lúdicas antes e durante o evento. A subcomissão será composta pelos seguintes servidores: 

I. Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1521352; 

II. Ana Flávia Monteiro Diógenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2327436;  

III. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 

IV. Edjânio Franco Gregório, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 1164048; 

V. Eliane de Souza Ferreira, Técnica-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 2206124; 

VI. Graciliano Gonçalves Fonseca, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1356272; 

VII. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Técnica-Administrativo em 

Educação, matrícula SIAPE nº 3417828 

VIII. Josélia de Souza Oliveira, Técnica-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 3329611;  

IX. Leticia Alves da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2605510; 

X. Meycyhane Nogueira de Almeida, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3261140; 

XI. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

XII. Rosemir Mateus Gabriel, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2995599; 

XIII. Valery Nicolas de Brito Bacellar, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1196647; 

XIV. Wagner Viana Andreatta; Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561. 

 

Art. 4º CONSTITUIR a Subcomissão Logística, responsável pelo transporte dos 

discentes, materiais e alimentos, bem como pela limpeza do local. A referida subcomissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

I. Claudecir da Silva Barreto, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 1109720; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

3 

 

II. Adinã de Oliveira Matos, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 3326833; 

III. Alessandro Marcondes Albuquerque, Técnico-Administrativo em 

Educação, matrícula SIAPE nº 1723670; 

 

IV. Jackson Martins de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1418508; 

V. Rai Vasconcelos Costa, Técnico-Administrativo em Educação, matrícula 

SIAPE nº 3338626; 

VI. Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

VII. Rodolfo Pragana Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3280598; 

VIII. Valdomiro Lopes Santos Neto, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3026727; 

IX.  Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2612184. 

Art. 5º CONSTITUIR a Subcomissão de Assistência ao Discente, encarregada 

do acompanhamento dos alunos no local do evento, controle da entrada de pessoas não 

autorizadas, elaboração e disseminação de orientações sobre comportamento adequado durante a 

semana anterior ao evento, e intervenção em situações de risco ou confusão, com a devida 

comunicação às chefias de departamento quando necessário. A subcomissão será composta pelos 

seguintes servidores: 

I. Andreyna Laura Vieira da Silva, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3385600 

II. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº  

III. Edvaldo Monteiro Meireles, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1119381. 

IV. Maria Laura Sampaio Bosco, Técnico-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 3331899. 

Art. 6º CONSTITUIR a Subcomissão de Saúde (Primeiros Socorros), 

responsável por realizar procedimentos de primeiros socorros, preparar os materiais e insumos 

necessários, acionar a Subcomissão de Logística para transporte quando necessário, e comunicar 

imediatamente qualquer ocorrência à chefia. A subcomissão será composta pelos seguintes 

servidores: 

I. Edvan Ferreira de Meneses, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3417854; 

II. Ivan da Silva Mendonça, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2378939; 

III. Thais Moreira Gomes, Professora, matrícula SIAPE nº 3331899. 

Art. 7º CONSTITUIR a Subcomissão de Cerimonial 

(Animador(a)/Apresentador(a)), responsável pela locução do evento, animação e estímulo à 

participação dos alunos nas atividades, transmissão de avisos, e interação com os discentes e 

com toda a equipe de trabalho. A subcomissão será composta pelos seguintes servidores: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

4 

 

 

I. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347; 

II. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1848583. 

Art. 8º CONSTITUIR a Subcomissão de Divulgação e Registros, encarregada de 

divulgar e registrar o evento por meio de fotos, vídeos e entrevistas, além de postar os registros 

nas mídias sociais e criar um arquivo completo dos materiais. A subcomissão será composta 

pelos seguintes servidores: 

I. Luciana do Nascimento Kettle, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347; 

II. Cimara Pereira dos Santos, Técnica-Administrativo em Educação, 

matrícula SIAPE nº 1001160; 

III. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3363106; 

IV. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1251962. 

Art. 9º CONSTITUIR a Subcomissão de Finanças, responsável por verificar com 

as subcomissões as necessidades para a organização das ações, angariar fundos para a aquisição 

de itens não disponíveis na instituição e providenciar brindes para as atividades. A subcomissão 

será composta pelos seguintes servidores: 

I. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3388003; 

II. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

III. Maria Rosineide Gama Feitosa, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALDARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

1 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 338 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.009659/2024-01, 

 

 

CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada nº 30879420240017-

002715/2024 firmando entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM) 

e o Ministério de Desenvolvimento Agrário (MDA) para “Apoiar a realização de atividades de formação, 

ensino, pesquisa, extensão e inovação, voltadas para à gestão do território e ao fortalecimento da 

soberania alimentar na Terra Indígena Yanomami (TIY) no Estado do Amazonas; 

 

CONSIDERANDO prestação de serviços de apoio administrativo e financeiro pela 

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização – FAEPI ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus São Gabriel da Cachoeira (IFAM-CSGC). 

 

 

RESOLVE: 

 

  

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 324, de 02 de agosto de 2024, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

 

“Art. 1º CONSTITUIR a equipe de trabalho responsável pelo o gerenciamento e 

execução do projeto, bem como para a celebração de acordos de cooperação técnica, aquisição de 

equipamentos e materiais de consumo, e pela realização das demais atividades pertinentes. A equipe será 

composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Eurides Francisco Teixeira Junior, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2217347, Coordenador Geral; 

II. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583, 

Coordenador Adjunto; 

III. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962, 

Supervisor Pedagógico; 

IV. João Marcos Itou Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1191938, Apoio Administrativo. 

V. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612134, Apoio Administrativo. 

Art. 2º AUTORIZAR a contratação dos servidores mencionados no artigo 1º, a partir do 

dia 08 de julho de 2024, início da vigência do Termo de contrato nº 02/2024, entre o IFAM-CSGC e 

FAEPI, para execução do referido projeto.  

 

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados pela equipe mencionada no artigo 1º,  com 

efeitos a partir de 08 de julho de 2024.” 

 

 



Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC  

 

PORTARIA Nº 339 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2024, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2024, tendo em vista o despacho 2335/2024 – DG/CSGC, no Processo SIPAC nº 

23858.000606/2024-45; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 10, da Lei 11.091/2005,  

CONSIDERANDO Resolução/CNS nº 02/2006, 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 12/NDPQV/CGP/CSGC, de 08 de agosto de 

2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora ADRIANA MAYARA SOARES NORONHA, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 3162426, a Progressão por Mérito Profissional, conforme abaixo: 

 

INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

04/02/2024 a 

04/08/2024 
E-303 E-304 Progressão 05/08/2024 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC  

 

PORTARIA Nº 340 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2024, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2024, tendo em vista o despacho 2336/2024 – DG/CSGC, no Processo SIPAC nº 

23858.000605/2024-09; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 10, da Lei 11.091/2005,  

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 11/NDPQV/CGP/CSGC, de 08 de agosto de 

2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONCEDER à servidora ADRIANA MAYARA SOARES NORONHA, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 3162426, a Progressão por Capacitação Profissional, conforme 

abaixo: 

 

DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

E-304 E-404 Progressão 05/08/2024 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 341/GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/07/2024, publicada no 

D.O.U. de 23/07/2024, tendo em vista o Despacho Nº 2337 DG/CSGC/IFAM, contido no Processo 

no SIPAC nº    23858.000443/2024-09, 

 

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica n° 010 – NDPQV/CGP/CSGC/IFAM, de 08 de agosto 

de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º RECONHECER DÍVIDA em favor da servidora LETÍCIA ALVES DA SILVA, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2605510, referente ao pagamento devido pela Retificação da 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico referente ao período de 24/02/2020 a 10/03/2020 (D-

303) e 24/02/2022 a 10/03/2022 (D-304), a qual totaliza o valor de R$ 395,94 (trezentos noventa cinco 

reais noventa quatro centavos). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

 

PORTARIA Nº 342/GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Processo no SIPAC nº 

23858.000386/2024-50, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1ºRETIFICAR a Portaria n° 325/GAB/IFAM/CSGC, 12 de agosto de 2024, 

conforme abaixo:  

 

I. Onde se lê: “Art. 1º RECONHECER DÍVIDA em favor da servidora EDLENE DA SILVA 

TRINDADE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1832707, referente ao pagamento devido pela 

Retificação da Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico referente ao período de 

06/01/2020 a 05/01/2022 (D-301) e 06/01/2022 a 31/12/2023 (D-302), a qual totaliza o valor de 

R$ 22.860,96 (vinte dois mil oitocentos sessenta reais noventa centavos)”. 

 

 

II. Leia-se lê: “Art. 1º RECONHECER DÍVIDA em favor da servidora EDLENE DA SILVA 

TRINDADE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1832707, referente ao pagamento devido pela 

Retificação da Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico referente ao período de 

06/01/2020 a 05/01/2022 (D-301) e 06/01/2022 a 31/12/2023 (D-302), a qual totaliza o valor de 

R$ 22.660,96 (vinte dois mil seiscentos sessenta reais noventa seis centavos)”. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 
 
 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DES SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.009747/2024-03; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 343 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor TIAGO EDVALDO SANTOS SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1848583, da função de Coordenador Titular do Curso de Técnico em Agropecuária, 

código FCC. 

 

 

PORTARIA Nº 344 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor WAGNER VIANA ANDREATTA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1962561, da função de Coordenador Substituto do Curso de Técnico em Agropecuária, 

código FCC. 

 

 

PORTARIA Nº 345 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor WAGNER VIANA ANDREATTA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1962561, para a função de Coordenador Titular do Curso de Técnico em Agropecuária, 

código FCC. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 346 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o Despacho favorável, 

contido no Documento nº 23443.005544/2024-30, 

 

 
CONSIDERANDO o Laudo Técnico para concessão de Adicional Ocupacional anexado 

ao processo n° 23858.001002/2023-35 de 11/10/2023 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º CONCEDER a servidora PETRONILDA MATOS DE LIMA, Lavadeira, 

matrícula SIAPE nº 1105391, adicional de insalubridade em grau médio, correspondedo a 10% sobre o 

vencimento básico, com efeitos financeiros a partir do dia 1º de junho de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000  

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, 

publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº  23443.009751/2024-63; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 347 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR o servidor TIAGO EDVALDO SANTOS SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1848583, da função de Chefe Substituto do Núcleo de Cursos e Projetos de 

Extensão.  

 

 

PORTARIA Nº 348 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor AMANDA ALECSANDRA MOTA ROQUE 

RODRIGUES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2262051, para a função de Chefe Substituta do 

Núcleo de Cursos e Projetos de Extensão.  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000  

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

 

PORTARIA N /GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, 

publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº  23443.010041/2024-86; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

PORTARIA Nº 349 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA EDUARDA GOMES FRANÇA DOS 

SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3355047, da função de Chefe Substituto 

do Gabinete da Diretoria Geral, código FG-01.  

 

 

PORTARIA Nº 350 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

Art. 1º DESIGNAR o servidor EDJÂNIO FRANCO GREGÓRIO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1164048, para a função de Chefe Substituto do Gabinete da 

Diretoria Geral, código FG-01. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA Nº 351/GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.010044/2024-10; 

 

 

CONSIDERANDO a renovação dos representantes do IFAM/CSGC junto ao Conselho 

Municipal de Saúde, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943, da função de Representante Substituta do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal 

de Saúde. 

Art. 2º INDICAR o servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3417854, para função de Representante Titular do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º DISPENSAR o servidor IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2378939, para função de Representante Substituto do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 4º INDICAR a servidora JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1251962, para função de Representante Substituto do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 352/GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.010051/2024-11; 

 

 

CONSIDERANDO a renovação dos representantes do IFAM/CSGC junto ao Conselho 

Municipal de Meio Ambiente, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º INDICAR a servidora PATRÍCIA ALVES LEITE, Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 1730960, para função de Representante Titular do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Meio 

Ambiente. 

 

Art. 2º INDICAR o servidor, RONILDO FRANCISCO AGAPITO DE SOUZA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3294984, para função de Representante Substituto do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal 

de Meio Ambiente. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 

PORTARIA Nº 353/GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº   23443.010049/2024-42; 

 

 

CONSIDERANDO a indicação dos representantes do IFAM/CSGC junto ao Conselho da 

Comunidade em São Gabriel da Cachoeira, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º INDICAR o servidor ELIAS BRASILINO DE SOUZA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1287056, para função de Representante Titular do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho da Comunidade em São Gabriel 

da Cachoeira. 

Art. 2º INDICAR a servidor EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347, para função de Representante Substituto do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho da 

Comunidade em São Gabriel da Cachoeira. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 
 

PORTARIA Nº 354/GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC   23443.010055/2024-

08; 

 

 

CONSIDERANDO a indicação dos representantes do IFAM/CSGC junto ao Conselho 

Gestor do Parque Nacional do Pico da Neblina - ICMBIO, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º INDICAR o servidor, RONILDO FRANCISCO AGAPITO DE SOUZA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3294984, para função de Representante Titular do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Gestor do 

Parque Nacional do Pico da Neblina. 

 

Art. 2º INDICAR o servidor, RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210, para função de Representante Substituto do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Gestor do 

Parque Nacional do Pico da Neblina. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 355/GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC 

nº  23443.009975/2024-75; 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos processos seletivos nas 

diversas áreas e disciplinas contempladas pela homologação do Resultado Final do Edital nº 001/2023, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU) em 25 de agosto de 2023, com vigência até 24 de agosto de 

2024, garantindo, assim, a manutenção da qualidade dos serviços prestados e a efetividade no 

preenchimento das vagas conforme as necessidades institucionais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º PRORROGAR, por 12 (doze) meses, a contar de 24 de agosto de 2024, o prazo de 

validade do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, referente ao edital nº 

001/2023, do Campus São Gabriel da Cachoeira/IFAM, publicado no DOU nº 163, Seção 3, página 41, de 

25 de agosto de 2023, e retificado pelo Edital nº 002/2023, de 04 de agosto de 2023. 

 

Art. 2º DETERMINAR à Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

 
 
 

PORTARIA Nº 356/GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº   23443.010044/2024-10; 

 

 

CONSIDERANDO a renovação dos representantes do IFAM/CSGC junto ao Conselho 

Municipal de Saúde, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943, da função de Representante Titular a do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º INDICAR o servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3417854, para função de Representante Titular do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º DISPENSAR o servidor IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2378939, da função de Representante Substituto do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 4º INDICAR o servidor JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1251962, para função de Representante Substituta do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus São Gabriel da Cachoeira, no Conselho Municipal de Saúde. 

 

Art. 5º REVOGAR a portaria nº 351/GAB/IFAM/CSGC, de 16 de agosto de 2024. 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publica-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 357/GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº  23443.010135/2024-55; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para Aquisição de itens de panificação 

para atender as demanadas da Aliemntação Escolar  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico, 

composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Adriana Mayara Soares Noronha, Administradora,  matrícula SIAPE nº 3162426; 

II. Maria Eduarda Gomes França dos Santos, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 3355047; 

III. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612134; 

IV. Petronilda Matos de Lima, Lavadeira, matrícula SIAPE nº 1105391. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 358/GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº 23858.000658/2024-11 

 

 

CONSIDERANDO a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 5.824, 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 43066 / 2024 - CGP-CSGC, 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONCEDER à servidora PETRONILDA MATOS DE LIMA, Lavadeira, matrícula 

SIAPE nº 1105391, o Incentivo à Qualificação referente ao “Ensino Médio Completo”, com relação direta, 

com o percentual de 15% (quinze por cento), com o efeito financeiro a partir de 16 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 359/GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº 23443.010197/2024-67; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto 

– 2024, composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Cimara Pereira dos Santos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 332749, 

Presidente;  

 

MEMBROS 

 

II. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845; 

III. Ronildo Francisco Agapito de Souza, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3294984. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 360/GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº 23443.009890/2024-97; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º ALTERAR o artigo 1º da Portaria Nº 173 GAB/IFAM/CSGC, de 29 de abril de 

2024, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º CONSTITUIR a comissão de Formulação do PPC de Especialização em Saúde 

Indígena, conforme o quadro abaixo: 

 

I. Edvan Ferreira Meneses, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3417854, Presidente. 

MEMBROS 

II. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

III. Ivan da Silva Mendonça, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2378939; 

IV. Joscival Vasconcelos Reis, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1769682; 

V. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106 

VI. Maria Rosineide Gama Feitosa, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943; 

VII. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

VIII. Thais Moreira Gomes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1178049; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 361/GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº 23443.010064/2024-91; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 95 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE MARÇO DE 2024, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

EQUIPE DIRETIVA 

I. LUIS GUSTAVO MARCOLAN, matrícula SIAPE nº 2343701, Professor Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico – EBTT, para função de PRESIDENTE; 

II. DAVID SILVA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 3067845, Professor Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico – EBTT, para função de VICE-PRESIDENTE; 

III. JOSCIVAL VASCONCELOS REIS, matrícula SIAPE nº 1769682, Professor Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico – EBTT, para função de SECRETÁRIO; 

MEMBROS 

IV. ADINÃ DE OLIVEIRA MATOS, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3326833; 

V. ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 

1723670; 

VI. ÁTILA OLIVEIRA ARAÚJO Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 

VII. BÁRBARA DANI MARQUES MACHADO CAETANO, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2208730; 

VIII. CIMARA PEREIRA DOS SANTOS, Técnica em Administração, matrícula SIAPE nº 1001160; 

IX. CLEONI VIRGINIO DA SILVEIRA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1192030; 

X. DANIELA SALGADO GONÇALVES DA SILVA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1643367; 

XI. DIEGO LISBOA RIOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3346543; 

XII. EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3417854; 

XIII. ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

XIV. EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2217347; 

XV. FRANCISCO BRANDÃO AGUIAR Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3285315; 

XVI. IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2378939; 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

 

 

XVII. JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3363106. 

XVIII. LETÍCIA ALVES DA SILVA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2605510; 

XIX. MANOEL DE JESUS DA SILVA PEREIRA Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1251962; 

XX. MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943; 

XXI. RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3007210; 

XXII. RICARDO SANTOS ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2300562; 

XXIII. RONILDO FRANCISCO AGAPITO DE SOUZA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3294984; 

XXIV. SAMUEL ANSELMO FILHO Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

XXV. THAÍS MOREIRA GOMES Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1178049; 

XXVI. THALIANE VALENTE SOARES, Bibliotecária Documentalista, matrícula SIAPE nº 

3345661; 

XXVII. TIAGO EDVALDO SANTOS SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

XXVIII. VALDOMIRO LOPES DOS SANTOS NETO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3026727; 

XXIX. VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1196647; 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 
 
 

PORTARIA Nº 362/GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 

17/07/2024, publicada no D.O.U. de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável, contido no 

Documento SIPAC nº  23443.010050/2024-77; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Equipe de Planejamento para Contratação de Serviços de 

Conservação e Limpeza para atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas – IFAM, Campus São Gabriel da Cachoeira, a ser realizada por meio de Pregão Eletrônico, 

composta pelos seguintes servidores: 

 

I. Claudecir da Silva Barreto, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1109720; 

II. Nairson Brazão Queiroz, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612134; 

III. Sarah Maria Gondim Nunes, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3332607. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/








 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Endereço: Estrada do Aeroporto, BR 307, Km 03, s/n. Bairro: Cachoeirinha. CEP 69750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM 
Fone: 097 3471-1470/1509/1263 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 366 GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE JULHO DE 2023. 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 23443.011646/2023-

11, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 286 GAB/IFAM/CSGC de 23 de junho de 2023. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DESCENTRALIZAR a comunicação social da instituição relativa ao Processo 

Seletivo de Professores Substitutos 2023 no site do campus à Coordenação de Gestão de Pessoas.  

 

Art. 2º AUTORIZAR a servidora NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 3327249, Coordenadora Titular de Gestão de Pessoas, a realizar 

procedimentos necessários para publicações no site oficial do campus relativo ao Processo Seletivo de 

Professores Substitutos 2023.  

 

Art. 3º AUTORIZAR a Coordenação de Gestão de Tecnologia de Informação – 

CGTI/CSGC a prestar suporte técnico para as atividades de publicações do Processo Seletivo de 

Professores Substitutos 2023.  

 

Art. 4º Esta portaria terá a vigência a partir da data de sua publicação até o 

término do Processo Seletivo de Professores Substitutos 2023. 

  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral  








